ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22.02.2023                                 

                                                 № 58/395
пгт Богородское

                                               Кировской области

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной комиссии

Богородского муниципального округа за 2022 год

В соответствии со ст. 20 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области № 41/300 от 01.12.2021, руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования Богородский муниципальный округ, Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Богородского
муниципального округа за 2022 год принять к сведению согласно Приложению.
2. Решение вступает в силу с момента его принятия, подлежит опубликованию в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Богородского муниципального округа Кировской области и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Богородский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog43.ru.
Председатель Думы                                                                          

Богородского муниципального округа 

Кировской области                                           И.В. Шелгинских 

Глава администрации Богородского 

муниципального округа Кировской области      А.С. Соболева

	
	ПРИЛОЖЕНИЕ
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

пгт.  Богородское, ул. Советская, 43, Кировская обл., 612470 тел.: (83333) 2-13-72 e-mail: kskbog@mail.ru

пгт Богородское                                                                    14 февраля 2023  года

Отчет 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии

Богородского муниципального округа
за 2022 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Устава муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области № 41/300 от 01.12.2021 и содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа (далее – КСК), результатах проведенных экспертных, экспертно-аналитических и контрольных мероприятий за 2022 год.

В 2022 году КСК осуществляла свою деятельность на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности.
Основные итоги деятельности

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2022 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа от 22.12.2021 года № 2.

В течение прошедшего года проведено 2 контрольных и 5 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 7 экспертиз на проекты муниципальных правовых актов.

В процессе осуществления внешнего муниципального финансового контроля проверено 3 объекта, в числе которых 1 – орган местного самоуправления (неоднократно), 1 - орган органа местного самоуправления (Управление) и 1 – муниципальное учреждение.

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 190 нарушений и недостатков, в том числе:

· при формировании и исполнении бюджетов – 51; 

· при ведении бухгалтерского учета – 50; 

· в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 50; 

· при осуществлении закупок – 39;

· нецелевое использование средств – 0.

С признаками неэффективного использования бюджетных средств  потрачено 162,4 тыс. рублей.

В адрес проверяемых органов и учреждений в 2022 году внесено 2 представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, на основании которых 3 должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществлялась работа по выявлению и систематизации типовых нарушений и недостатков в деятельности муниципальных органов, подготовке предложений по совершенствованию бюджетного процесса. 

Анализ деятельности КСК за 2019-2022 годы представлен в таблице:

	№
п/п
	Наименование показателя
	2019 
	2020 
	2021
	2022

	1
	Количество проведенных контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них:
	13
	9
	7
	7

	1.1.
	контрольных мероприятий
	3
	3
	4
	2

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий
	10
	6
	3
	5

	2
	Количество проведенных экспертиз проектов НПА
	13
	14
	10
	7

	3
	Проверено объектов
	8
	8
	4
	3

	4
	Количество выявленных нарушений
	11
	229
	181
	190

	5
	Общая сумма нарушений, тыс. рублей, из них:
	0,0
	1 902,9
	2 477,0
	2 309,9

	5.1.
	при формировании и исполнении бюджетов
	0,0
	1 324,4
	158,5
	2 132,2

	5.2.
	ведения бухгалтерского учета
	0,0
	211,7
	2 318,5
	155,2

	5.3.
	в сфере управления и распоряжения МС
	0,0
	0,0
	0,0
	22,5

	5.4.
	при осуществлении муниципальных закупок
	0,0
	366,8
	0,0
	0,0

	5.5.
	нецелевое использование бюджетных средств
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, муниципального имущества, тыс. рублей
	10,1
	58,1
	930,0
	162,4

	7
	Устранено финансовых нарушений, в % от общей суммы 
	0,0
	9,4
	93,0
	13,1

	8
	Возмещено средств в бюджет, тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Направлено представлений для принятия мер
	0
	5
	8
	2

	10
	Привлечено к дисциплинарной и административной ответственности
	0
	5
	4
	3

	11
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	0
	3
	3
	3

	12
	Количество уголовных дел, возбужденных после проверок КСК
	0
	0
	0
	0


Экспертиза проектов

муниципальных нормативных правовых актов

В рамках реализации полномочий по контролю за формированием и исполнением бюджета МО Богородский муниципальный округ Контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде подготовлено 6 заключений на проекты решений Думы Богородского муниципального округа о внесении изменений в  бюджет Богородского муниципального округа, 1 заключение на проект решения представительного органа о бюджете Богородского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Представленные проекты решений о внесении изменений в бюджет Богородского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  соответствует требованиям ст. 184.1 БК РФ и содержит основные характеристики бюджета, к которым относится общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета. 
В заключениях на проекты решений о внесении изменений в бюджет была дана оценка обоснованности предложений по корректировке бюджетных назначений: по доходам – исходя из фактически сложившихся объемов поступлений собственных доходов и утвержденных объемов безвозмездных поступлений, определенных Законом Кировской области об областном бюджете; по расходам – в соответствии с изменениями, обусловленными их обеспечением по первоочередным направлениям и перераспределением средств по ходатайствам главных распорядителей бюджетных средств.
Проверкой соответствия суммовых изменений, вносимых в решение о бюджете, приложениям к Проектам решения о бюджете нарушений не установлено.
По результатам экспертизы проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете, в течение отчетного года установлено единичное нарушение в части правильности формирования кодов бюджетной классификации Российской Федерации.

В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта бюджета Богородского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Проект решения о бюджете представлен для рассмотрения и утверждения с соблюдением положений Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Богородского муниципального округа № 48/337 от 08.06.2022. 

Основные характеристики бюджета округа на 2023 год и плановый период представлены в следующих размерах (тыс. рублей): 

	Наименование показателей
	2022 год (оценка)
	Проект бюджета

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доходы всего, в т.ч.:
	134 871,4
	121 544,0
	115 778,5
	122 026,1

	налоговые 
	26 987,8
	27 401,8
	28 702,0
	30 125,4

	неналоговые
	8 103,4
	4 688,2
	4 391,6
	4 425,9

	безвозмездные  поступления
	99 780,2
	89 454,0
	82 684,9
	87 474,8

	Расходы
	140 806,0
	122 944,0
	115 778,5
	122 026,1

	Дефицит/профицит
	-5 934,6
	-1 400,0
	0,0
	0,0


Доходы и расходы бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы в соответствии с утвержденными методиками.

Результаты экспертизы проекта местного бюджета свидетельствуют о соответствии плановых показателей доходной части бюджета показателям прогноза социально-экономического развития Богородского муниципального  округа на 2023-2025 гг. и опираются на них.

Бюджет округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован в программной структуре расходов, на основе 24 муниципальных программ, объем которых составляет 99,2% в общей структуре расходов бюджета в 2023 году. Вне муниципальных программ предусмотрены расходы на обеспечение деятельности Думы и Контрольно-счетной комиссии Богородского муниципального округа. 

Проектом бюджета округа на 2023-2025 годы средства на реализацию национальных проектов (Указ Президента Российской Федерации № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года») не предусмотрены. 
Основные требования, установленные бюджетным законодательством, при составлении проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы были соблюдены. 

При этом, по результатам экспертизы проекта решения о бюджете Богородского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, установлены нарушения, в части его содержания, не отвечающего требованиям БК РФ и Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды". К моменту рассмотрения настоящего Проекта решения представительным органом, данные нарушения полностью устранены.  

Экспертно–аналитическая деятельность

В рамках последующего контроля в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Богородский муниципальный округ за 2021 год.

По результатам проверки установлено, что отчет об исполнении бюджета округа, представленный на проверку отвечает требованиям бюджетного законодательства по форме, содержанию, перечню и составу необходимой информации. 

Таким образом, проведенная внешняя проверка отчетности, подтверждает кассовое исполнение бюджета муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области за 2021 год со следующими параметрами:
· по доходам в сумме 107 493,0 тыс. рублей; 

· по расходам – 106 964,8 тыс. рублей;

· профицит бюджета составил  528,2 тыс. рублей.

При том, что бюджетное законодательство на стадиях организации, исполнения бюджета, а также подготовки отчета об исполнении в целом соблюдено, в  ходе внешней проверки выявлены недостатки и нарушения в части формирования отдельных форм представленной бюджетной отчетности и применения кода КОСГУ и вида расходов, не отвечающих требованиям Инструкции по формированию отчетности, Порядка применения классификации операций сектора государственного управления и Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения.   
Согласно представленной отчетности в 2021 году допущено неэффективное расходование бюджетных средств на уплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, всего – 13,3 тыс. рублей.

Контрольно-счетной комиссией ежеквартально осуществлялся оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения бюджета Богородского муниципального округа.
В соответствии с Планом работы на 2022 год Контрольно-счетной комиссией, в рамках соглашения о сотрудничестве с Контрольно-счетной палатой Кировской области, было проведено параллельное экспертно–аналитического мероприятие «Проверка использования недвижимого имущества, находящегося в казне муниципального образования за 2020–2021 годы».
на объекте: администрация муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области

Администрация муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области (далее – Учреждение) является высшим исполнительно–распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кировской области, координирующим и осуществляющим общее руководство деятельностью иных исполнительно–распорядительных органов местного самоуправления муниципального округа, муниципальных предприятий и учреждений.

Распоряжение имуществом и его использование на уровне муниципального округа урегулировано нормативно–правовыми актами муниципального образования. В ходе проведенного анализа, данных муниципальных нормативно-правовых актов недостатков не выявлено.

В соответствии с п.2.5.1 распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 №375 были даны рекомендации о приведении МПА о порядке ведения реестра муниципального имущества в соответствие с порядком, установленным уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. но при этом, соответствующий НПА на уровне муниципального образования на момент проверки принят не был.

В проверяемом периоде, для реализации мероприятий в сфере распоряжения и использования муниципального имущества, администрацией Богородского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации была утверждена муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Богородского муниципального округа Кировской области на 2020 – 2025 годы».
В ходе проверки установлено, что исполнителем данной муниципальной программы изменения в объем финансирования вносились с нарушением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации: с нарушением срока и несоответствием объема финансирования, объему утвержденному решением о бюджете.

Информация об объемах финансирования мероприятий муниципальной программы приведена в таблице (в полном объеме средства бюджета округа):
	Период
	План, тыс. рублей
	Факт, тыс. рублей
	Исполнено, %

	2020
	1 569,7
	194,6
	12,4

	2021
	4 725,7
	2 899,6
	61,4


Федеральный закон от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (п.5 ст. 51) обязывает органы местного самоуправления вести реестры муниципального имущества. Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества утвержден Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок ведения реестра).
Следует отметить, что ведение реестра муниципального имущества администрацией Богородского муниципального округа в электронном виде осуществляется в отсутствии специализированной автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом, что в свою очередь значительно снижает качество учета муниципального имущества. 
В соответствии со ст. 215 ГК РФ средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, составляют муниципальную казну муниципального образования. Включение имущества в казну и выбытие из казны осуществляются на основании правового акта муниципального образования. 

В ходе проверки установлено, что структура и состав реестра муниципального имущества не отвечает требованиям Порядка ведения реестра по ряду показателей.
При сопоставлении данных реестра муниципального имущества с данными бухгалтерского учета в отношении имущества казны, представленных к проверке выявлены случаи, когда данные реестра муниципального имущества не соответствуют сведениям регистров казны муниципального имущества (данные реестра не содержат информации об объектах, данные о которых имеются в учете имущества казны и наоборот), имеет место двойной бухгалтерский учет объектов, а так же учет объектов выбывших из перечня муниципального имущества (основание – договор купли–продажи)  и объектов, переданных в оперативное управление.
В ходе проверки так же установлено, что аналитический учет нефинансовых активов казны организован с нарушениями требований Инструкции № 157н.

В результате данных нарушений допущено искажение по счету учета нефинансовых активов имущества казны, а следовательно и искажение форм годовой бюджетной отчетности, в связи с чем, представляется возможным сделать вывод о недостоверности бюджетной отчетности Администрации Богородского муниципального округа.

В ходе проверки установлено, что в нарушение п. 1 ст. 131 ГК РФ, ст. 18 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218–ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" все объекты недвижимого имущества, за исключением объектов действовавшего ранее концессионного соглашения, не имеют государственной регистрации права собственности.

Собственником муниципального имущества является муниципальное образование Богородский муниципальный округ Кировской области. 

От имени муниципального образования полномочия в сфере управления и распоряжения имуществом осуществляют Дума Богородского муниципального округа Кировской области, администрация Богородского муниципального округа Кировской области.

Проверкой исполнения полномочий органов местного самоуправления в сфере управления муниципальным  имуществом, установлено, что передача муниципального имущества в аренду осуществляется с процессуальными нарушениями требований Положения.

Согласно представленного к проверке Перечня муниципального имущества, в проверяемом периоде числилось порядка 30 объектов недвижимого имущества, возможного к передаче в аренду или продаже. 

В основном это административные здания бывших сельских администраций, закрывшихся объектов социальной сферы, объекты незавершенного строительства, здания подсобных помещений, гаражей, находящиеся в казне администрации Богородского муниципального округа, с остаточной стоимостью свыше 10 млн. рублей, введенные в эксплуатацию в период с 1961 по 2004 годы. 

В большинстве своем данные объекты не используются, либо используются частично. Администрация расходов по содержанию неиспользуемых объектов недвижимости не несет.

Перечень муниципального имущества, которое может быть предоставлено в аренду (неиспользуемое имущество казны) размещен на официальном сайте муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области. Настоящей проверкой установлено, что в данный перечень включено не все муниципальное имущество подлежащее сдаче в аренду, а так же имущество которое в свою очередь не входит в Перечень имущества муниципального образования, в связи с чем, заинтересованные лица не имеют возможности воспользоваться актуальной информацией в отношении данной категории имущества. 

В соответствии с предоставленными для проверки данными, в течение 2020 года действовало 12 договоров аренды муниципального имущества казны, в течение 2021 – 8. Сокращение количества договоров связано с перезаключением договоров с ПАО «Ростелеком» – имущество по пяти объектам каждого из договоров объединено в один общий договор, в связи с чем, общая площадь предоставленных в аренду объектов недвижимости в 2021 году в сравнении с 2020 годом не изменилась и составила 11 878,4 м2 (15 объектов) или 14,7% от общей площади недвижимого имущества казны, из них: 1 договор полигон ТБО; 4 – бывшие административные здания и здания социальной сферы; 1 – здание материального склада; 1 – объекты капитального строительства «здания котельной»; 1 – помещение гаража. 

Таким образом, в аренду государственному учреждению (ГУ – ОПФР) предоставлен 1 объект муниципальной казны, остальные 14 – для осуществления предпринимательской деятельности – ПАО «Ростелеком», ИП Бармин А.А., ООО НПО «Экодика», ООО «Богородский молочный завод», ООО «Стимул» и Богородское районной потребительское общество.

Способы предоставления в аренду имущества определены п. 2. Положения от 08.04.2020 № 18/140 – только по результатам проведения конкурсов или аукционов, за исключением случаев, предоставления указанных прав, предусмотренных законодательством РФ.

Проверкой установлено, что без проведения конкурсных процедур, в соответствие с действующим законодательством, в проверяемом периоде заключены договора аренды в отношении: государственных органов, нотариуса, сетей связи, и имущества являющееся частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, при этом, общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество, попадающими под исключения, регулируемые ч.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ "О защите конкуренции". В большинстве своем это договора заключенные на один год с дальнейшей пролонгацией на неопределенный срок.

Так же в ходе проверки установлен факт передачи в аренду имущества без проведения конкурсных процедур, в случаях, не поименованных ч. 1. ст. 17.1. Федерального закона от 26.07.06 № 135–ФЗ, а именно:

Согласно Приказа ФАС России от 10.02.2010 № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" заключение договоров аренды в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее – объекты теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения), осуществляется только путем проведения торгов в форме конкурса с учетом положений, предусмотренных статьей 28.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 190–ФЗ "О теплоснабжении" (далее – Федеральный закон о теплоснабжении) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4159; 2013, № 19, ст. 2330), статьей 41.1 Федерального закона от 07.12.2011 № 416–ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" (далее – Федеральный закон о водоснабжении и водоотведении) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7358; 2013, № 19, ст. 2330).

При этом Администрацией муниципального образования в отсутствие конкурсных процедур, в отношении вышеуказанных объектов, на основании отчета о независимой оценке, заключен договор аренды недвижимого имущества от 07.12.2020 № 05–20 с ООО «Стимул» (срок действия с 26.12.2020 по 24.12.2021). По согласию сторон 01.12.2021 данный договор расторгнут досрочно и заключен новый договор аренды № 1–21 от 01.12.2021, согласно протокола разногласий к которому пункт 3.2 изложен в новой редакции Арендатора: в соответствии с Постановлением Правительства № 406 от 13.05.2013 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 « 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» арендная плата уплачивается Арендатором с учетом включения расходов по арендной плате в себестоимость тарифов РСТ Кировской области.

Следует отметить, что указанные НПА в отношении водо– и теплоснабжения лишь определяют порядок  и размер включения органом регулирования тарифов расходов на арендную плату в отношении централизованных систем водо– и теплоснабжения в тариф ресурсоснабжающей организации а не освобождают последних от уплаты арендной платы, взимаемой в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, поскольку по информации арендатора (в свою очередь, неподтвержденной документально), РСТ расходы по уплате им арендных платежей не включает в тариф предоставляемых им коммунальных услуг ввиду отсутствия их экономической обоснованности, заключение договора аренды на новых условиях в данном случае освобождает ООО «Стимул» от уплаты аренды за используемое им, в коммерческих целях муниципальное имущество.   

Данные факты, а так же отсутствие НПА на уровне муниципального образования определяющего способ установления арендной платы отличный от определения ее по результатам оценки рыночной стоимости аренды объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, ставят под сомнение правомерность принятия решений о заключении договора аренды на условиях Арендатора в ущерб интересам бюджета округа. 

В проверяемом периоде действовал лишь один договор арены заключенный посредством проведения аукциона с ООО «Богородский молочный завод» в отношении «нежилого здания материального склада, площадью 278,9 кв.м., расположено по адресу: Кировская область, Богородский район, пгт Богородское, ул. Советская, д. 2, назначение – склад, год постройки здания – 1985, кадастровый номер: 43:04:310101:189» сроком на 5 лет. 
Таким образом, по результатам аукциона и в соответствии с решением Думы Богородского городского округа от 28.02.2020 № 16/113 «Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» данный договор заключен на «особых» условиях расчета размера арендной платы, который установлен следующим образом: в первый год аренды – 40 процентов размера арендной платы; во второй год аренды – 60 процентов размера арендной платы; в третий год аренды – 80 процентов размера арендной платы; в четвертый год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы, в связи с чем, финансовый результат от проведения аукциона отрицательный.

При проведении аукционов информационное обеспечение осуществляется в соответствии с действующим законодательством на официальном сайте РФ в сети Интернет «torgi.gov.ru».

Главным администратором поступлений доходов от сдачи в аренду муниципального имущества в проверяемом периоде являлась администрация округа. 

При этом, в нарушение требований п. 1 ст. 160.1 БК РФ, в соответствии с которыми главный администратор утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации, данная методика Учреждением не принята.

Таким образом, в проверяемом периоде отделом земельно–имущественных отношений прогнозирование доходов, получаемых в частности в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование имущества, находящееся в муниципальной собственности осуществлялось в отсутствии настоящей методики. 

Сведения о прогнозе поступлений к проверке не представлены, сформировавшие его показатели отсутствуют, так же как и данные о количестве договоров аренды по муниципальному имуществу округа, суммы годовой арендной платы, задолженности по арендным платежам, наличие (отсутствие) индексации арендных платежей. В связи, с чем невозможно определить обоснованность планирования соответствующих доходов бюджета, а также причину невыполнения или перевыполнения плановых назначений, что говорит о низком качестве процесса планирования данного вида доходов.

Результаты анализа доходов, полученных от сдачи в аренду муниципального имущества представлены в таблице.
	доходы бюджета округа от аренды имущества, тыс. руб.
	доля доходов от аренды имущества в общем объеме неналоговых доходов бюджета округа, в %
	бщая сумма недополученных доходов бюджета от аренды имущества  (по результатам выявленных нарушений), тыс. рублей

	2020
	2021
	2020
	2021 (план)
	2021 

(факт)
	

	первоначальный плановый показатель
	уточненный плановый показатель
	факт
	первоначальный плановый показатель
	уточненный плановый показатель
	факт
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	367,9
	367,9
	446,5
	467,6
	467,6
	727,7
	9,4
	11,1
	16,0
	15,3


Показатели таблицы свидетельствуют о ежегодном занижении первоначальных плановых показателей (вероятно по причине некачественного планирования), в связи с чем, в 2020–2021 годах перевыполнение по доходам от аренды имущества (к первоначальному плану) составляет 21,4 и 55,6% ответственно.  

Как показывает анализ отчетных данных, доходы от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности выросли по сравнению с прошлым годом на 63,0% и составили в 2021 году 727,7 тыс. рублей. 

Рост объема доходов от аренды имущества произошел в основном за счет заключения в 2020 году договоров аренды – в июне с ООО «Богородский молочный завод» и в декабре с ООО «Стимул», разница начислений 2021 года по сравнению с 2020 годом составила 31,8 и 266,1 тыс. рублей соответственно. 

В ходе проверки установлено, что все договора аренды заключены Администрацией в соответствии с требованиями настоящего Положения, согласно отчетов, об оценке рыночной стоимости имущественных прав.

В проверяемом периоде один из договоров – № 03–20 от 04.06.2020 ООО «Богородский молочный завод» (СМП), заключен согласно отчета об оценке рыночной стоимости имущественных прав с учетом положений Порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Резерв недополученных доходов бюджета округа ввиду предоставления в аренду муниципального имущества субъекту малого предпринимательства, каким является ООО «Богородский молочный завод», на льготных условиях, за период с июня 2020 года по декабрь 2021 ориентировочно составил 84,4 тыс.рублей.

Всеми договорами аренды заключенными Администрацией Богородского муниципального округа так же предусмотрена возможность об увеличении размера аренной платы в сторону увеличения, не чаще одного раза в год, на основании соответствующих актов органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления Богородского муниципального округа, на основании независимой оценки или путем применения коэффициента–дефлятора (на основании письменного уведомления).

В нарушение п. 7.7. Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Богородского муниципального округа, утвержденного решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.04.2020 № 18/140 (далее – Положение), в соответствии с которым размер арендной платы пересматривается арендодателем (но не более одного раза в год) и подлежит увеличению на индекс–дефлятор по платным услугам, утвержденный Правительством Кировской области, при этом размер арендной платы изменяется с 01 января года, следующего за годом, в котором заключен договор, проверкой установлены случаи предоставления имущества в аренду с размером платы, не увеличенным на соответствующий индекс–дефлятор, а также несвоевременное изменение размера арендной.

Таким образом, в ходе выборочной проверки установлены случаи не применения коэффициентов по договорам аренды, заключенным с Росреестр (не проиндексирована плата в 2021 году), ООО НПО «Экодика» (в 2019 году), Райпо (в 2021 году), ООО «Богородский молочный завод» в 2021 году. Объем недополученных доходов бюджета округа составил ориентировочно 12,8 тыс. рублей.

В нарушение приказа Минфина РФ от 06.06.2019 № 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" в проверяемом периоде учет доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну округа был организован с нарушением данного НПА.
Учет операций по начислению и уплате арендных платежей поступающих от арендаторов за аренду муниципального имущества осуществляется так же с нарушением требований ведения бухгалтерского учета.

Проверкой надлежащего исполнения арендаторами обязанностей по договорам аренды в частности соблюдения расчетной дисциплины установлено, что в проверяемом периоде допускались нарушения сроков уплаты до 7 месяцев, систематически допускалось всеми арендаторами кроме одного – ГУ – ОПФР, в том числе:

– до 1 месяца – ИП Бармин А.А., Обухов В.Г.;

– до 2 месяцев – ООО «Богородский молочный завод», ООО «Стимул», Управление Росреестра по Кировской области, Богородское РАЙПО, ПАО «МТС»;

– до 3 месяцев –  КИРОВСТАТ;

– до 5 месяцев – Нотариус;

– до 7 месяцев ООО «НПО «Экодика»», ПАО «Ростелеком».

В соответствии с условиями договоров аренды, во первых – Договор аренды подлежит досрочному расторжению в случае неуплаты или просрочки Арендатором арендной платы в сроки, установленные Договором, при этом, в нарушение указанного условия, договоры аренды  своевременно расторгнуты не были; во–вторых – на сумму долга Арендатор уплачивает Арендодателю проценты за пользование чужими денежными средствами в размере и порядке, предусмотренном ГК РФ, соответствующие санкции так же не применялись. 

В связи с неприменением права Арендодателя по начислению пени на сумму долга за пользование чужими денежными средствами, бюджет Богородского муниципального округа в 2020 году недополучил 2,5 тыс. рублей.

Проверкой установлено, что контроль за использованием предоставленного в аренду муниципального имущества на предмет целевого использования, указанного в договорах, а также за техническим состоянием объектов, переданных в аренду в проверяемом периоде не осуществлялся.

В соответствии с программами приватизации муниципального имущества Богородского муниципального округа на 2020 и 2021 год, утвержденными решениями Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.04.2020 № 18/142 и 02.06.2021 № 33/261, в проверяемом периоде приватизации подлежал 1 объект недвижимого имущества – помещение магазина по адресу: Кировская область, Богородский район, пгт Богородское, ул. 1 Мая, д. 8, кадастровый номер 43:04:310109:228, площадью 40,5, способ приватизации – продажа имущества путем проведения аукциона (Приложение №5 к Заключению). Ожидаемый доход в 2020 году составлял 350,0 тыс.  рублей в 2021– 270,0 тыс. рублей.

В проверяемом периоде в отношении данного объекта приватизации было объявлено 4 аукциона, которые в свою очередь не состоялись по тем или иным причинам.

Таким образом, в проверяемом периоде планы приватизации не исполнены, доходы бюджетом не получены, продажа данного имущества осуществляется по настоящее время, при этом ввиду обесценения объекта недвижимости, ежегодно бюджет округа теряет порядка 80,0 тыс. рублей. 

В отношении данного объекта недвижимости в течение проверяемого периода в целях проведения настоящих аукционов подготовлено 2 отчета о рыночной стоимости, расходы на оплату которых составили 7,5 тыс. рублей, при этом исходя из смысла и содержания ст. 34, 162 БК РФ, указанные расходы имеют признаки неэффективных ввиду отсутствия результативности использованных бюджетных ассигнований.

Основными проблемами, препятствующими повышению эффективности предоставления имущества в аренду, является на сегодняшний день:

– отсутствие полной инвентаризации объектов муниципальной собственности с целью выявления неучтенных, неиспользуемых и неэффективно используемых объектов, их учета, проведения технической инвентаризации и государственной регистрации прав на объекты муниципальной собственности;

– имущество, находящееся в казне не пользуется спросом, требует дополнительных вложений  в него в связи с ветхостью, либо находится в местах, не являющихся привлекательными для арендаторов;

– отсутствует единый подход при осуществлении индексации арендных платежей; к должникам не принимаются санкционные меры при нарушении условий заключенных договоров аренды;

– отсутствие программного комплекса в системе учета и распоряжения муниципальным имуществом.

В ходе контрольного мероприятия выявлено 79 нарушений на общую сумму 1 243,1 тыс. рублей. Расходование средств, с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации составило 119,3 тыс. рублей. 

Контрольная деятельность

В рамках соглашения о сотрудничестве с Контрольно-счетной палатой Кировской области в 2022 году Контрольно-счетной комиссией проведено 2 контрольных мероприятия.
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и 1 полугодии 2022 года, на реализацию мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе»
на объектах: Управление по социальным вопросам администрации Богородского муниципального округа; МКОУ ДОд Богородский Центр детского творчества
Спортивные школы на территории муниципального образования отсутствуют, для занятия физической культурой и спортом учреждением дополнительного образования организуются кружки и секции, в свою очередь Управлением по социальным вопросам – спортивные соревновательные мероприятия и праздники.
Так в целях обеспечения условий для развития на территории и Богородского муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, согласно планов работы по молодежной политике и спорту, Управлением по социальным вопросам администрации Богородского муниципального округа в проверяемом периоде были проведены в 2020 году - 7 физкультурно-оздоровительных мероприятий (в том числе 1 межрайонное), в 2021 – 10 (в том числе 1 межрайонное), в первом полугодии 2022 – 6 (в том числе 1 межрайонное), а именно: межрайонные соревнования по хоккею с шайбой, лыжные соревнования, районные соревнования по стрельбе из пневматической винтовки, легкоатлетическая эстафета, районные соревнования инвалидов, мероприятие посвященное Дню празднования физкультурника, мероприятие посвященное открытию лыжного сезона, акция «Зарядка для здоровья», кросс нации, муниципальные соревнования физкультурно-оздоровительного проекта «Здоровье работающих», спортивное мероприятие по скандинавской ходьбе «Предновогодняя прогулка», соревнования по подледному лову рыбы, соревнования по мини-футболу. МКОУ ДОд Богородский Центр детского творчества организуются различные физкультурно-досуговые мероприятия, пользующиеся на территории округа большой популярностью (все проводимые мероприятия активно освещаются на страничке в ВК (https://vk.com/detibogorodskoe)).

Согласно статистического отчета форма № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» по состоянию на 31.12.2021 года в Богородском муниципальном округе имеется 13 спортивных сооружений, в том числе 6 плоскостных спортивных сооружений, 6 спортивных залов и 1 объект городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленный для занятий физической культурой и спортом (площадка с тренажерами), загрузка которых составила 73,2%, или 216 600 человек при мощности 295 895 человек. На все объекты имеются паспорта доступности. Все спортивные кружки и клубы работают на бесплатной основе.  

На основании Устава муниципального образования, Положения о порядке управления и распоряжения собственностью Богородского муниципального округа, утвержденного решением Думы Богородского муниципального округа от 08.04.2020 № 18/139, из муниципальной имущественной казны на праве оперативного управления в соответствии с Уставной деятельностью и назначением, в том числе в целях ведения деятельности в сфере физической культуры и спорта, Учреждениям передано движимое и недвижимое имущество.

В ходе проверки установлено, что Постановлением администрации муниципального образования от 03.06.2020 № 207 МКОУ ДОд Богородский Центр детского творчества в оперативное управление передана площадка Всероссийского комплекса ГТО, сооруженная в рамках проекта «Спорт – норма жизни», при этом, в нарушение действующих норм законодательства, при передаче данного имущества, земельный участок, находящийся под ним Учреждению в постоянное (бессрочное) пользование не предоставлен, следовательно не обеспечена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок кадастровый номер 43:04310107:402, что в свою очередь создает риски неблагоприятных последствий в результате применения действующих норм Гражданского кодекса Российской Федерации.

Численность занимающихся физической культурой и спортом в Богородском муниципальном округе по состоянию на 01.01.2022 года составила 1 539 человек, что составляет порядка 40,0% от общей численности населения муниципального образования. 

Согласно статистического отчета форма № 3-АФК «Сведения об адаптивной физической культуре и спорте» по состоянию на 31.12.2021 года в Богородском муниципальном округе численность занимающихся адаптивной физической культурой и спортом составляет 163 человека или порядка 10,0% от общей численности занимающихся физической культурой и спортом в Богородском муниципальном округе.
В проверяемом периоде, для реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта, администрацией Богородского муниципального округа, в соответствии с со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации была утверждена муниципальная программа «Развитие социальной сферы Богородского муниципального округа Кировской области  на 2020-2024 годы» (в частности отдельное мероприятие - «Мероприятия в области физической культуры и спорта»).
В проверяемом периоде целями отдельного мероприятия - «Мероприятия в области физической культуры и спорта» муниципальной программы являлись:

· развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий 

доступности жителям округа развитой спортивной инфраструктуры;

· развитие видов спорта, направленных на формирование гармоничной 

личности, физически и духовно здорового молодого поколения.

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи:

· развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

· создание условий для развития массового спорта.

Ожидаемый конечный результат по итогам реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта – увеличение удельного веса населения систематически занимающегося физической культурой и спортом к концу 2024 года до 55%. 

При определении соответствия целей, задач и показателей мероприятий в сфере физической культуры и спорта муниципальной программы Стратегии социально-экономического развития Богородского муниципального округа Кировской области на период 2021 - 2035 годов, утвержденной решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 15.09.2021 № 37/276 установлено, что показатели муниципальной программы - как документа стратегического планирования – не взаимоувязаны между собой. А именно, показатель «удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом» к концу 2024 года определен муниципальной программой на уровне 55%, в то время как согласно утвержденной стратегии прогноз к 2031 году составит лишь порядка 52%. 

В ходе проверки установлено, что исполнителем данной муниципальной программы формирование программы и внесение изменений в объем финансирования осуществлялось с нарушением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богородского муниципального округа.
На проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта Учреждениями в проверяемом периоде израсходовано 95,7 тыс. рублей – в полном объеме средства местного бюджета. Информация об исполнении отдельного мероприятия «Мероприятия в области физической культуры и спорта» по периодам представлена в таблице.

	Расходы на реализацию мероприятий в области физической культуры и спорта, всего, в том числе
	2020 год
	2021 год
	по состоянию на 01.07.2022 года

	
	ЛБО
	КР
	%
	ЛБО
	КР
	%
	ЛБО
	КР
	%

	
	45,1
	45,1
	100,0
	455,1
	38,8
	8,5
	457,3
	11,8
	2,6

	областной
	-
	-
	х
	-
	-
	х
	-
	-
	х

	местный
	45,1
	45,1
	х
	455,1
	38,8
	х
	457,3
	11,8
	х


Низкий процент исполнения муниципальной программы в 2021 – 2022 годах связан с невозвратом средств подлежащих возмещению в областной бюджет, в связи с их использованием при реализации мероприятий национального проекта «Демография» не по целевому назначению.

В общем объеме бюджета муниципального образования доля финансирования расходов в сфере физической культуры и спорта составила в проверяемом периоде в среднем 0,04%.
Информация об исполнении бюджетной сметы в отношении расходов в сфере физической культуры и спорта, произведенных в проверяемом периоде Управлением по социальным вопросам администрации Богородского муниципального округа представлена в таблице.

	Смета
	2020
	2021
	6 месяцев 2022      

	
	
	
	план
	факт
	% к плану

	Расходы по отдельному мероприятию, всего, в том числе:
	31,7
	30,0
	446,3
	9,4
	2,1

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в том числе:
	31,7
	30,0
	30,0
	9,4
	

	Транспортные услуги
	х
	х
	3,0
	х
	

	Прочие работы, услуги, в том числе:
	5,0
	х
	х
	х
	

	изготовление баннеров ГТО
	3,9
	х
	х
	х
	

	противоклещевая обработка площадки ГТО
	1,1
	х
	х
	х
	

	Увеличение стоимости основных средств, в том числе:
	11,7
	21,4
	13,0
	х
	

	спортивный инвентарь
	11,7
	21,4
	13,0
	х
	

	Увеличение стоимости материальных запасов, в том числе:
	15,0
	8,6
	14,0
	9,4
	

	ГСМ
	1,0
	1,1
	1,0
	1,0
	

	подарочно-сувенирная продукция
	10,5
	7,5
	13,0
	8,4
	

	канцелярские товары
	3,5
	х
	х
	х
	

	Уплата налогов, сборов и иных платежей всего, в том числе:
	х
	х
	416,3
	х
	

	восстановление средств использованных не по целевому назначению
	х
	х
	416,3
	х
	


Таким образом, произведенные расходы в полном объеме направлены на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд – реализации мероприятий в области физической культуры и спорта – в целях проведения мероприятий определенных планом работы Учреждения, и их объемы не позволяют достичь целей отдельного мероприятия - «Мероприятия в области физической культуры и спорта» муниципальной программы: развитие физической культуры и спорта для обеспечения гарантий доступности жителям округа развитой спортивной инфраструктуры; развитие видов спорта, направленных на формирование гармоничной личности, физически и духовно здорового молодого поколения.

Организация учета и использования основных средств и материальных запасов в Учреждениях осуществляется в целом в соответствии Инструкцией № 157н и учетной политикой. 

Проверкой правильности организации учета основных средств и материальных запасов установлено, что Учреждением не организован забалансовый учет, материальных ценностей приобретенных и предназначенных для награждения (дарения), в том числе ценных подарков и сувениров. В результате данных нарушений допущено искажение Баланса (ф. 0503130) в части Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовом счете, в связи с чем, представляется возможным сделать вывод о недостоверности бюджетной отчетности Учреждения.

В ходе проверки установлено, что порядок осуществления вручения ценных подарков, сувениров и призов в рамках протокольных и торжественных мероприятий, так же как и формы первичных учетных документов при их вручении актами Учреждения не регламентированы, в рамках учетной политики субъектом учета не установлены.

Настоящей проверкой установлено, что данные содержащиеся в перечне мероприятий и журналах учета, в отношении мероприятий проводимых в сфере физической культуры и спорта не сопоставимы между собой. Так, согласно информации содержащейся в журнале учета спортивной работы планы работы Учреждения выполняются не своевременно, информации в отношении некоторых проведенных мероприятий в данном журнале не содержится, при этом к проверке представлены соответствующие акты на списание материальных запасов. Имеют место расходы на мероприятия, которые согласно утвержденных смет проводятся в отсутствии финансирования (соревнования по стрельбе из пневматической винтовки) а так же расходы сверх объемов, определенных настоящими сметами (лыжные соревнования «Лыжня России – 2022»).    

Следует отметить, что в проверяемом периоде реализация мероприятий в сфере физической культуры и спорта осуществлялась в отсутствии нормативно-правового акта муниципального образования, регламентирующего объемы финансировании спортивных мероприятий за счет средств местного бюджета, таким образом, нормы расходов средств местного бюджета на материальное обеспечение участников спортивных мероприятий, на сегодняшний день не установлены, в связи с чем, объемы финансирования конкретных мероприятий определяются Учреждением самостоятельно. 

Проверкой первичных документов: договоров, актов выполненных работ оказанных услуг, счетов, счетов – фактур, платежных поручений, установлено нарушение в части не своевременного расчета Учреждения с подрядчиками и поставщиками.          
Информация об исполнении бюджетной сметы в отношении расходов в сфере физической культуры и спорта, произведенных в проверяемом периоде МКОУ ДОд Богородский Центр детского творчества представлена в таблице.

	Смета
	2020
	2021
	6 месяцев 2022

	
	
	
	план
	факт 
	% к плану

	Расходы по отдельному мероприятию, всего, в том числе:
	13,4
	8,8
	11,0
	2,4
	21,8

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в том числе:
	13,4
	8,8
	11,0
	2,4
	

	Прочие работы, услуги, в том числе:
	х
	1,2
	3,0
	х
	

	противоклещевая обработка площадки ГТО
	х
	1,2
	3,0
	х
	

	Увеличение стоимости основных средств, в том числе:
	5,3
	х
	х
	х
	

	урны для мусора
	5,3
	х
	х
	х
	

	Увеличение стоимости материальных запасов, в том числе:
	8,1
	7,6
	8,0
	2,4
	

	ГСМ
	х
	1,8
	2,0
	1,4
	

	хозтовары
	4,1
	3
	3,0
	1,0
	

	стройматериалы
	4,0
	2,8
	3,0
	х
	


Таким образом, произведенные расходы в полном объеме направлены на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд – реализацию мероприятий в области физической культуры и спорта – а именно содержание спортивных объектов.

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде было допущено ненадлежащее ведение аналитического учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также нерегламентированное осуществление расчетов с подотчетными лицами. 

Муниципальной программой «Развитие социальной сферы Богородского муниципального округа Кировской области  на 2020-2024 годы» в сфере физкультуры и спорта предусмотрен единственный целевой показатель эффективности ее реализации – удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Согласно годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ (далее – годовой отчет) подготовленных в соответствии с п. 4.11. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Богородского муниципального района Кировской области» утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Богородский муниципальный район Кировской области от 24.01.2019 № 6, комиссией по разработке и реализации Программы «Социально–экономическое развитие муниципального образования Богородский муниципальный район Кировской области», комиссией по разработке и реализации Стратегии социально-экономического развития Богородского муниципального округа  Кировской области на период 2021-2035 годы на 2016–2024 годы, в соответствии с настоящим порядком – согласно методики оценки эффективности реализации предусмотренной муниципальной программой, проведена оценка эффективности реализации муниципальной программы. 

Так, в соответствии с протоколом заседания комиссий от 29.03.2021 (за 2020 год) эффективность реализации муниципальной программы оценивается как высокая  при этом, степень
достижения
показателей эффективности реализации муниципальной программы составляет 128,2 % а уровень финансирования – 98,2 %; в соответствии с протоколом заседания комиссий от 29.03.2021 (за 2021 год) эффективность реализации муниципальной программы не оценена – «так как факт освоенного объема финансирования на 2021 год больше плановых значений (не внесены изменения в программу в части финансирования), данную программу нельзя оценить», при этом, степень
достижения
показателей эффективности реализации муниципальной программы составляет 138,5 %.
Проверкой соблюдения законодательства о закупках установлены факты несвоевременного размещения плана–графика, несоблюдения соответствия годовых объемов закупок, отражаемых в планах–графиках, объемам доведенных лимитов на осуществление закупок и осуществления закупок, не предусмотренных планом–графиком. а так же факты отсутствия нормативных затрат на произведенные закупки.
В ходе контрольного мероприятия выявлено 46 нарушений на общую сумму 109,2 тыс. рублей. Расходование средств, с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации не установлено. 
Фактов нецелевого расходования средств проверкой не установлено.

Представление для устранения выявленных нарушений и недостатков направлено начальнику Управления по социальным вопросам администрации Богородского муниципального округа, в пределах его компетенции, по результатам которого к дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.
 «Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Богородского муниципального округа, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги») за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования за 2018 – 2021 годы и истекший период 2022 года. 
на объекте: администрация муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области

Администрация муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области (далее – Учреждение) является высшим исполнительно–распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кировской области, координирующим и осуществляющим общее руководство деятельностью иных исполнительно–распорядительных органов местного самоуправления муниципального округа, муниципальных предприятий и учреждений.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в целом по муниципальному образованию составляет 174,774 км, в том числе автомобильных дорог, «условно» соответствующих нормативным требованиям (ввиду отсутствия соответствующей оценки) по состоянию на 01.01.2022 – 7,71 км или 4,4% от общей протяженности автодорог.
Согласно утвержденных Перечней дорожная сеть Богородского муниципального округа представлена: 150 автомобильными дорогами общего пользования местного значения протяженностью 167,304 км., 9 подъездами протяженностью 4,01 км. и 13 проездами протяженностью 3,46 км, в том числе по видам покрытия:

– 49,0% имеет твердое покрытие, что составляет 85,69 км.;

– 46,2% всех дорог, подъездов и проездов протяженностью 80,721 км. имеют грунтовое покрытие;

– 4,8% – асфальтобетонное покрытие, протяженностью 8,363 км.

Согласно выписок из единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, только на 8,7% объектов УДС (15 объектов), осуществлена государственная регистрация права собственности, в том числе по правообладателям:

– Муниципальное образование Богородский муниципальный район Кировской области – 12 объектов;

– Администрация муниципального образования Богородский муниципальный район Кировской области – 3 объекта, являющиеся фактически собственностью муниципального образования, а не администрации, следовательно, данные объекты требуют перерегистрации права собственности.
Таким образом, в нарушение ГК РФ, на момент проверки государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги осуществлена не в полном объеме.
Фактически, в проверяемом периоде, в соответствии с действующим законодательством, дорожная деятельность Администрацией Богородского муниципального округа осуществлялась в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального округа, протяженностью 174,774 км.
При том, в ходе проверки установлено, что действующим Уставом, Администрация Богородского муниципального округа не наделена соответствующими полномочиями в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Богородского муниципального округа, вне границ населенных пунктов протяженностью 91,423 км., что составляет 52,3% общей протяженности автомобильных дорог, расходы на содержание которых несет бюджет округа.
В ходе контрольного мероприятия проверены организация учета муниципальным образованием объектов УДС, на содержание и ремонт которых в соответствии с утвержденным Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда могут расходоваться средства дорожного фонда и расходы дорожного фонда на предмет направлениям его использования в соответствии с данным Порядком, в результате чего, установлено следующее: в Перечни включены объекты УДС, информация о которых отсутствует в реестре муниципального имущества и наоборот – перечни не содержат информации об объектах УДС, информация о которых имеется в Реестре муниципального имущества; характеристики объектов УДС имеют отличные друг от друга значения; информация, содержащаяся как в Реестре муниципального имущества, так и в Перечне, в отношении объектов УДС является недостоверной; а так же имеет место отсутствие какой-либо информации об объектах УДС, являющихся при этом предметом заключаемых муниципальных контрактов.
Следует отметить, что информация об объектах УДС содержащейся в настоящих перечнях и реестре муниципального имущества является ключевой при определении объема работ, в соответствии с заключаемыми муниципальными контрактами в сфере дорожной деятельности, и ее недостоверность чревата последствиями. 
Так, например, в связи с недостоверной информацией содержащейся в реестре муниципального имущества была неверно определена НМЦК что в следствии привело к расторжению муниципального контракта (в связи с невозможностью его исполнения ввиду фактического отсутствия предмета контракта) а следовательно и к неосвоению средств МБТ на сумму свыше 900,0 тыс. рублей. 
Согласно данных, содержащихся в бухгалтерских регистрах, по состоянию на 01.01.2022, к учету было принято 102 объекта УДС общей балансовой стоимостью 84,2 млн. рублей. 
Аналитический учет объектов УДС в составе имущества казны осуществляется в структуре отличной для ведения реестра муниципального имущества Богородского муниципального округа, часть объектов принята к бухгалтерскому учету с нарушениями требований. 

В соответствие с действующим законодательством планирование  дорожной деятельности органами местного самоуправления осуществляется на основании документов территориального планирования, нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и оценки транспортно–эксплуатационного состояния автомобильных дорог, долгосрочных целевых программ и т.п.. 
При этом, в нарушение Федерального закона от 08.11.2007 № 257–ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  в большинстве своем данные полномочия органом местного самоуправления не реализованы, в частности:

- не установлены Порядки содержания и ремонта автомобильных дорог;

- не разработаны основные документы планирования дорожных работ (перспективный финансовый план и годовой план (перечень) работ);

- не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;
- не осуществляется обследование и оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

В проверяемом периоде для реализации мероприятий в сфере дорожной деятельности администрацией Богородского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации была утверждена муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Богородского муниципального округа Кировской области на 2020–2024 годы».

Так расходы Муниципальной программы на осуществление дорожной деятельности в 2021 году утверждены в объеме 15 348,3 тыс. рублей в том числе:

– средства областного бюджета – 11 447,8 тыс. рублей (74,6%);

– средства бюджета муниципального округа  – 3 900,5 тыс. рублей.

Расходы Муниципальной программы на осуществление дорожной деятельности в 2022 году утверждены по состоянию на 01.10.2022 в объеме 30 013,0 тыс. рублей в том числе:

– средства областного бюджета – 25 674,7 тыс. рублей (85,5%);

– средства бюджета муниципального округа  – 4 338,3 тыс. рублей.

В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ и пункта 2.18. раздела 2  «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Богородского муниципального округа Кировской области» утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области от 27.04.2020 № 136, согласно которых (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу, изменения внесенные решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области дважды внесены в муниципальную программу с превышением установленного срока.
Так, в рамках реализации государственной программы Кировской области «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 01.04.2020 № 133–П между министерством транспорта Кировской области и администрацией Богородского муниципального округа, в проверяемом периоде был подписан ряд Соглашений на осуществление дорожной деятельности, на общую сумму порядка 37,1 млн. рублей (из них 40 % на ремонт). 
Структура МБТ Богородского муниципального округа в период с 01.01.2021 по 01.07.2022 представлена в таблице (тыс. рублей).

	Наименование МБТ
	2021 год
	6 мес. 2022 года

	
	уточненный план
	факт
	уточненный план
	факт

	субсидии местным бюджетам из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, всего 
	11 447,8
	10 014,1
	10 561,7
	4 928,3

	* из них на финансирование обязательств предыдущего финансового года 
	1 039,8
	1 039,8
	1 433,7
	1 433,7

	иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	х
	х
	6 800,0
	0,0

	субсидия местным бюджетам из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных пунктов
	х
	х
	8 313,0
	0,0

	Всего
	11 447,8
	10 014,1
	25 674,7
	4 928,3


В проверяемом периоде Субсидии и межбюджетные трансферты (далее – целевые средства) предоставлялись Муниципалитету при соблюдении ряда условий, проверкой исполнения требований которых нарушений не установлено.

В рамках Соглашений о предоставлении бюджету Богородского муниципального округа из областного бюджета МБТ на осуществление мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, администрацией Богородского муниципального округа, посредствам проведения электронных конкурсов и аукционов, в 2021 году заключен 1 муниципальный контракт на ремонт дорог и 2 на содержание. В проверяемом периоде 2022 года – 2 муниципальных контракта на ремонт дорог и 1 на содержание (таблица, тыс. рублей).
	 
	Подрядчик
	Вид работ
	Реквизиты МК
	Сумма
	Экономия
	Заявки

	
	
	
	дата
	№
	
	сумма
	%
	

	2021 год

	1
	АО "Вятавтодор"
	содержание
	26.12.2020
	77
	7 963 709,0
	0,0
	0,0
	1

	2
	ООО "Унидорстрой"
	ремонт
	23.08.2021
	83
	2 279 345,0
	587 775,90
	20,5
	2

	3
	ИП Альтшулер П.В.
	содержание
	01.11.2021
	105
	712 740,0
	0,00
	0,0
	1

	ИТОГИ
	10 955 794,0
	587 775,9
	20,5
	4

	2022 год

	1
	АО "Вятавтодор"
	ремонт
	18.07.2022
	80
	8 396 970,0
	0,0
	0,0
	1

	2
	АО "Вятавтодор"
	ремонт
	05.07.2022
	75
	6 800 000,0
	0,0
	0,0
	1

	3
	АО "Вятавтодор"
	содержание
	10.01.2022
	137
	9 246 505,0
	0,0
	0,0
	1

	ИТОГИ
	24 443 475,0
	0,0
	0,0
	3


Из приведенных данных видно, что конкуренция при проведении электронных аукционов и конкурсов в сфере дорожной деятельности является низкой – заключен единственный муниципальный контракт со снижением НМЦК, экономия составила 20,5%, остальные контракты заключены с единственным поставщиком на первоначальных условиях (доля контрактов по торгам с единственным участником составляет 83,3 %). 

Проверкой правомерности установления НМЦК нарушений не установлено.

Проверкой исполнения условий муниципальных контрактов установлены нарушения в части:

- комиссионной приёмки работ (ее отсутствие либо осуществление комиссией, созданной с нарушением требований);
- несвоевременной оплаты выполненных работ;

- нарушения срока выполнения работ;
- приемки и оплаты фактически не выполненных работ;
- ведения исполнительной документации (не в полном объеме, отсутствуют отметки стройконтроля, выполнение работ с использованием несертифицированных материалов, а так же материалов, не отвечающих требованиям муниципальных контрактов);
- не предоставлении Подрядчиком и не истребовании Заказчиком гарантийных обязательств в виде гарантийных паспортов; 
- не принятия мер по устранению наступившего гарантийного случая, выявленного в результате визуального осмотра проводимого в рамках настоящего контрольно мероприятия.
Проверкой наличия и соответствия законодательству НПА о создании дорожного фонда и об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда установлено, что в нарушение п. 5 ст. 179.4 БК РФ, п. 2. ст. 9 решений Думы Богородского городского округа Кировской области от 20.12.2019 № 12/73 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский городской округ Кировской области", Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.04.2020 № 18/132 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский городской округ Кировской области" и Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.06.2022 № 48/337 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области", в проверяемом периоде решением представительного органа муниципального образования (за исключением решения о местном бюджете) муниципальный дорожный фонд не был создан.

Формирование дорожного фонда муниципального образования в проверяемом периоде производилось на основании утвержденного Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда. 

Информация о плановых и фактических объемах доходов, формирующих муниципальный дорожный фонд в проверяемом периоде представлена в таблице (тыс. рублей).
	Доходы местного бюджета, установленные решением представительного органа о создании ДФ
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт за 6 мес.

	акцизы
	1 317,4
	1 437,7
	1 369,1
	1 648,6
	2 841,2
	2 841,3
	3 181,4
	3 242,8
	3 392,3
	1 837,9

	субсидия на дорожную деятельность
	8 711,9
	8 232,4
	10 241,4
	9 646,2
	10 789,4
	9 737,5
	11 447,8
	10 014,1
	10 561,7
	4 928,3

	субсидия на ремонт автомобильных дорог
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	8 313,0
	0,0

	иные межбюджетные трансферты
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	6 800,0
	0,0

	иные собственные источники
	59,7
	59,7
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	690,1
	690,1

	ИТОГО 
	10 089,0
	9 729,8
	11 610,5
	11 294,8
	13 630,6
	12 578,8
	14 629,2
	13 256,9
	29 757,1
	7 456,3


Структура дорожного фонда претерпела изменения в связи с образованием муниципального округа, но по–прежнему в большинстве своем (в среднем порядка 80,0%) он формируется за счет МБТ из областного бюджета, при этом их доля в период с 2018 по 2021 год сократилась на 9,1 п.п., одновременно увеличилась доля акцизов на 9,7 п.п.

В целом, объем доходов, формирующих муниципальный дорожный фонд в проверяемом периоде увеличился с 9 729,8 тыс.рублей в 2018 году до 13 256,9 тыс. рублей в 2021 году или на 1/3.

Проверкой полноты формирования объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в части его минимального размера – не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа его формирующих, согласно принятых Порядков, нарушений не установлено, результаты анализа представлены в таблице (тыс. рублей).
	Дорожный фонд МО
	Бюджетные ассигнования дорожных фондов
	Увеличение ассигнований в соответствии с ч. 5 ст. 179.4 БК РФ
	Увеличение ассигнований на разницу в доходах 
	Сумма занижения 

	
	план
	факт
	Ассигнования, неиспользованные в предыдущем финансовом году
	Увеличение ассигнований дорожного фонда за счет неиспользованных в предыдущем финансовом году ассигнований
	Разница между фактическими и плановыми доходами в предыдущем году (указывается при положительном значении)
	Увеличение ассигнований дорожного фонда за счет разницы между фактическими и плановыми доходами в предыдущем году 
	

	2018 год
	10372,3
	9531,5
	198,4
	198,4
	84,9
	84,9
	0

	2019 год
	12092,2
	11286,9
	361,3
	361,3
	120,3
	120,3
	0

	2020 год
	14547,7
	12776,7
	605,5
	605,5
	311,6
	311,6
	0

	2021 год
	15348,3
	13720,1
	719,1
	719,1
	0,1
	0,1
	0

	2022 год
	30013
	7330,9
	194,5
	194,5
	61,4
	61,4
	0


Таким образом, ежегодно бюджетные ассигнования дорожного фонда Богородского района/округа, в соответствии с ч. 5 ст. 179.4 БК РФ и Положением о бюджетном процессе муниципального образования, увеличиваются на объем ассигнований неиспользованных в предыдущем финансовом году.

Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда определены направления расходования средств Дорожного фонда на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

Структура расходов дорожного фонда муниципального образования Богородский муниципальный округ/район в период с 2018 по 2022 год представлена в таблице (тыс. рублей).
	Направление расходов
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт за 6 мес.

	Разработка проектной документации, инженерные изыскания, проведение государственной экспертизы инженерных изысканий и проектной документации
	10,0
	10,0
	30,0
	30,0
	15,0
	15,0
	41,7
	41,7
	45,0
	0,0

	Ремонт
	2 272,5
	2 272,5
	4 371,4
	4 371,4
	3 263,9
	3 263,9
	3 193,6
	3 193,6
	15 197,0
	0,0

	Содержание 
	7 229,8
	6 389,0
	7 490,8
	6 685,5
	11 268,7
	9 497,8
	12 113,0
	10 484,8
	14 689,7
	7 330,9

	Иные направления расходов (установка павильона)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	81,3
	0,0

	ИТОГО
	9 512,3
	8 671,5
	11 892,2
	11 086,9
	14 547,6
	12 776,7
	15 348,3
	13 720,1
	30 013,0
	7 330,9


Таким образом, в ходе проверки установлено, что в анализируемом периоде (2018–2021 годы) расходы были произведены в соответствии с определенными НПА направлениями. В общем объеме расходов дорожного фонда в среднем 71,2% составляют расходы на текущее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС, порядка 28,6% направляется на их ремонт и 0,2% – на оплату экспертиз. 

В 2022 году структура расходов претерпела существенные изменения (в связи с дополнительным объемом МБТ), таким образом, на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения планируется направить 50,6%  ассигнований дорожного фонда, на их содержание – 48,9%, оставшиеся 0,5% на проведение экспертиз и установку павильона.

Как и ранее не осуществляются расходы на паспортизацию, в связи с чем, муниципальное образование не располагает объективной информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в частности  об их протяженности и техническом уровне.

Результаты дорожной деятельности муниципального образования в период с 2018 по 2021 год представлены в таблице (км.).
	Наименование работ
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Ремонт
	1,81
	1,3
	1,87
	2,73

	Содержание
	174,774
	174,774
	174,774
	174,774


Таким образом, в проверяемом периоде отремонтировано 7,71 км. автомобильных дорог, что составляет  4,4% от их общей протяженности. Работы по содержанию ведутся ежегодно на 174,774 км. автомобильных дорог.

Согласно отчетов о реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Богородского муниципального округа Кировской области на 2020–2024 годы» степень достижения показателей эффективности реализации МП составляет 100,0% в 2020 году и 102,5% в 2021.
В ходе контрольного мероприятия выявлено 56 нарушений на общую сумму 957,6 тыс. рублей. Расходование средств, с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации составило 29,8 тыс. рублей (проведение государственной экспертизы невостребованной проектной документации). 

Фактов нецелевого расходования средств проверкой не установлено.

Представление для устранения выявленных нарушений и недостатков направлено главе администрации Богородского муниципального округа, в пределах его компетенции, по результатам которого к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица.

Взаимодействие с правоохранительными органами
Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии с правоохранительными органами Богородского района осуществляется в рамках заключенных Соглашений о взаимодействии и сотрудничестве.
В 2022 году совместно с прокуратурой Богородского района и Управлением министерства внутренних дел было проведено 1 контрольное мероприятие.
В целом, при проведении контрольных мероприятий, в отчетном периоде фактов незаконного использования средств местного бюджета, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения Контрольно-счетной комиссией не установлено. Все материалы по проведенным контрольным мероприятиям направлены в правоохранительные органы.

Информационная деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ одним из принципов деятельности контрольно-счетных органов является принцип гласности, предусматривающий открытость деятельности контрольно-счетных органов, информированность общества о результатах их деятельности, регулярную публикацию в средствах массовой информации отчетных материалов о результатах проверок.

Информация размещается на страничке КСК, открытой на официальном сайте муниципального образования Богородский муниципальный округ в сети Интернет. 

Основные направления деятельности Контрольно-счётной комиссии в 2023 году

Планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2023 год  предусмотрено проведение 4 контрольных и 4 экспертно-аналитических  мероприятий, в том числе совместно с КСП Кировской области - 3 мероприятия. 

Финансовым контролем будут охвачены средства направленные на:
· реализацию мероприятий по развитию культуры;
· реализацию мероприятий по пожарной безопасности и в частности  мероприятий по эксплуатации и развитию Системы 112;

· проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений;

· содержание Богородской ЦБС.

Приоритетной задачей в работе Контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета Богородского муниципального округа.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии будет направлена на повышение качества проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
______________________________
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